Estado do Rio Grande do Sul
Municipio de André da Rocha
Pequeno Grande Pago

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Esclarecimentos referentes e ao Pregéo Presencial de Medicamentos n°
002/2023

Prezados Senhores,

Em ateng&@o ao pedido de esclarecimento, cumpre-nos responder:

Pergunta: ITEM 136: COLAGENASE 0,6 U/G, creme 30gr - Comercializamos
medicamento o IRUXOL MONO® (colagenase 1,2U1/G), que atende ao principio
ativo solicitado no Termo de Referéncia, mas possui a concentragéo de 1,2U1/G,
0 que impede a nossa participacao. Tanto a colagenase de 0,6Ul/G quanto a de
1,2Ul/G tem exatamente a mesma finalidade terapéutica, no entanto, a
concentracao 1,2UI/G pode diminuir o tempo de tratamento do paciente, ja que
possui uma concentragdo maior, podendo inclusive, beneficiar economicamente
a Instituicdo compradora. Diante de todo o exposto, questionamos, por meio do
presente pedido de esclarecimento, se serdo aceitas as propostas ofertando
Colagenase 1,2U1/G?

Resposta: Sim, serdo aceitos os medicamentos que possuem composi¢ao de
colagenase 1,2Ul/g. Sendo estes de igual forma farmacéutica e igual quantidade
na embalagem, conforme solicitado no Item 136.

Pergunta: ITEM 153: ACIDO, VALPROICO 250 MG COMPRIMIDOS CAIXA 25
CP - Comercializamos o medicamento DEPAKENE, esta apresentagao seria
frasco com 50 capsulas, sera aceito?

Resposta: Sim, sera aceito. Tendo em vista que a quantidade de 25 ou 50
comprimidos na embalagem nao prejudicara os usuarios deste medicamento.

André da Rocha, 23 de janeiro de 2023
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